

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Fredagen, den 15 November, 1771.

Rika någon bringa människorna at stifta bekant-
 skaper och wänskap sig imellan; hwarföre skulle
 icke lika olyckor göra det samma, så mycket mera,
 som hela det stora Samsundet därigenom ögen-
 skenligen i större mån winner, och selswa män-
 niskligheten hedras. Wi leswe desutan icke endast
 för oss selswe, utan äfwen för andre.

Om därföre af de förnämre i det Borgerliga
 Samhället, den, som haft den olyckan at antin-
 gen blifwa aldeles blind, eller på något sätt fådt
 skada til synen; om den rike eller förbögne, som,
 under et makeligt lif, igenom goda dagar, ådra-
 git sig gifte, frossa, febrar, flussar eller hwad
 krämpa det ock må wara; om desse, under all
 sin goda försel och tillsyn, wille betrakta hwad
 de människor lida, som, i trångsmål af alt, ligga
 i samma sjukdomar, hwilka de, utan sin minsta
 tilskyndan, blott igenom arbete öfwer krafter och

33

för-

Anledningen härtill är tagen utur Les niuits Ari-
 gloises.

förmåga, eller olycks-tillfällen, sig förvärfvat, och, om desse rike och förnåme skulle wille, i lika nöd, som de sjelfwa kånna, Christeligen bispringa sina fattiga sjukdoms-kamerater; hwad krafftigare medel kunde gifwas för dem, at lätta en, af kroppens sjukdom, med ledsnad och åtalighet betungad själ och sinne, och lindra liksom sjelfwa sjukdomen, och ånteligen åfwen bidrağa til det stora åndamålet af vår lesnad, som är at wisa sig en egta människtjo-wån och en god Med=Christen?

En **Förnåm**, som aldrig sålt sin tanke ned på den ringare folk-hopen och des wanligen swaga wilkor; en **Rik**, som aldrig tänkt uppå, hwad det är at wara fattig, och i brist af det åtranöd-wändigaste, har icke eller någonsin kânt i sit hjerta någon verkellig satisfaction, eller smakat den inwärttes angenåma känslan af sin männisflighet.

Jag önskade därför gern, at vårt Land, vår Stad och ort wille följa den Christeliga Engelsmannens exempel, som, sedan han, efter et långt mörker, och efter at hafwa kostat på sig halfwa sin egendom, återbekommit sin syn, underhølt med nödtrøstlig tillræckelig söda, läkemedel och förfel trenne utfattiga och usla blinda männisfjor, hwilken ådla gerning gaf en Patriot anledning at projectera det hwar och en förnåm och förmögen sjuk wille, åtminstone för det Almånna bästa skul, tillåta fattige, behåstade med samma sjukdom, til et wist antal, låta liksom draga wexel på sig, efter detta formulår: „Min Herre (Fru). „J åren plågad af gift, stenpassion Celler hwad
„det

„det må vara), men Jagén 30,000 (20,000,
 „10,000, 5,000) pund Sterlings Capital. Jag
 „har ock, hwilket med wederbörliga bewis här-
 „med intygas (de biläggas) samma sjuksdom,
 „men intet at lifnära, mindre låta curera mig,
 „med. Jag blifwer Eder således högst förbun-
 „den, och skal be för Eder, igenom trogna bö-
 „ner, til Gud, om J behagar lemna min utstic-
 „kade 10 Skilling i mit tryckande behof, förblif-
 „wer ic. (namnet)“

J Förnåme och Rike i Götheborg, tänker på
 den sjuke, som förgås af hunger och wanfötsel,
 och döer, utan Eder öma åtancka, liksom en dub-
 bel död.



Patriotiske tankar då Handelsmannen från
 Lidköping Herr Eric Liedberg med Mademoiselle
 Maria Eneroot sammanwigdes på Hårlanda wid
 Götheborg, den 5 November, 1771.

Här klagas nog almänt at Coursen är hög,
 At rågen är dyr och all näring är trög,
 At tilgång ej fins uppå föda,
 At ingen wil lindra den fattigas nöd,
 Då han ej har pengar och icke får bröd,
 Daktat hans omsorg och möda.

Så hårdt som det lyder, så sågs det dock rätt,
 Men detta kan hjälpas på något slags sätt,

Som sakens beskaffenhet träfwer;
 Men et år än värre, som gör mig förtret,
 Ja, ofta har gjort mig så hastig och het,
 Som eld uti torraste näfwer:
 Wi få icke ha våra Flickor i frid!
 Ne, knapt så de hinna den Manbara tid,
 Förr än de bortsnappas af andra,
 Från främmande Städer, från Hjo eller Rom;
 Om ej här emot sättas tidiger bom,
 Ho undrar wi däruppå klandra?
 Det enda, som lindrar vår saknad och sorg,
 Är at våra Flickor uti Sötheborg
 Med heder å kända så wida
 För dygder och snille, för fågring och wett;
 At främlingar önska med dem bli til et;
 Stor sak hwad wi sjelfwe må lida,
 Nog kunde min harm och min iswer bli wäkt,
 När som, uti Brudars sedwanliga drägt,
 Den yppersta Flicka jag känner
 I Brudstolen träder med främmande Man,
 At där ihopfnytas med kärliga bann.
 Men tyft! ty wi äro ju wänner,
 Farwål då all afund, harm, iswer och hot!
 Wi wille fast hårdre, i stället för knot.

Önska vårt Brude-Par lycka:

Gud gifwe dem glädje och tusendsfalt godt,
 Och det til et större och rikare mått,
 Än någon kan skriva och trycka!

Göteborgske Wexel-Coursen.

Den 9 och 13 November.

Lond.	-- --		63 $\frac{1}{2}$	-- --	D. R. mt.
Amst.	59 --		-- --	-- --	M. R. mt.
Hamb.	62 $\frac{1}{2}$ --		63	-- --	M. R. mt.

Stifts Nyheter.

Adjuncten i Jstorp, Herr And. Christman, har, den 30 October nästledne, undergådt Examen Pastorale, i anseende därtill, at han blifwet upford på Förslag til Prädikant wid den härwarande Kongl. Artillerie - Bataillon; och har han desutan, den 6 i denna månad, blifwet af Consistorio hugnad med Vice - Pastors namn och heder.

Collegatet wid Halmstads Schola är ännu ledigt estev den afidne Collega Wetterström. Staden Halmstad halwer, lika med Städerna Warberg och Uddewalla, privilegium, at sielf utnämna

sine Scholá-Betjenter, hwilke dock af Consistorio måste med Fullmagt förses.

Adjuncten, Herr And. Sev. Bonander, förestår, efter behörigt förordnande, Rectors-syftan wid Warbergs Schola, sedan Ordinarius Rector, den hederlige Magister Pet. Stockman, på någon tid erhållit Umbets-ledighet.

Förbella Pastorat och Tanums Sacellanie äro nu för tiden de enda Förslags ledigheter i hela Stifftet. Tjenst-åren gå på båda ställen til ända med nästkommande April månads slut. Således komma Förslagen ej at uprättas förr, än i Masi eller Junii månad-nästa år. Tanums Pastorat är det största i detta Stift och består af 178 och 3 sjerdedels hela hemman. Där äro allenast 2ne Ryskor, Tanum och Lur. Här är ock boställe för Capellanen, som ej allestädes finnes i de Bohus-länste Pastorater.

De, som hos Consistorii Notarien härstädes pränumererat på Lectorus, Herr Magister Sam. Frölings Tentamen Logicae Reformatæ, erindras at, ju förr des håldre, låta afhämta sina exemplar. Andre hågade-köpare kunna ock på samma ställe få exemplar af detta Reformations Försök mot 2 Dal. S:mt stycket.

Kundgörelser.

På Kongl. Päst-Contoivet härstädes, finnas Upsala och Carlscrona Lottsedlar för November månad, til wanligt pris.

Den

Den 28 uti innewarande November månad, kl. 10 före middagen, kommer, uti Handelsmannen Herr Peter Bagge seniors hus på Stora Hamnegatan åt Stora Bomen at försäljas, så wäl szejwa huset, samt et litet partie blå och hwoita lärster, zue Truncimmers walnötrrans Bireauer med marmor-Fiswor, Påp, bord, stolar, sängställen med öfwerdrag, stis-pulpeter och andra bireauer, wattenkärre och en rullwagn, eller så kallad björn, samt diverse åkta porcellaine, samt en bord-service af Mariebergs tilwerkning, wagnsrem och arbets-selar, bösser, pistoler, böcker järn- och blåck-saker, samt 1 Turkisf golv-matta, med mera: kunnandes hågade köpare utom Auction förut, med Egaren om huset accordera, om så åstundas.

Nyligen inkommet extra godt Hölländskt smör i sjerdingar, åfwen ost af den så kallade Eydamer och präsens-ost: alla sorter finare och andra specerie-waror: särg-stoster, diverse sorter indigo, Ängelskt bly, säl-läder, tobaks-blader, bomull, casso-böner, thee, stockfis och gråsik, lin, hampa och blå, lin-olja, bom-olja, anchois, olja och capris, diverse sorter pouder-socker, Fris-concept-post och cardus-papper med flera waror, finnas alt för billigaste pris til köps hos Herr Paul Wilhelm Fris, boendes hos Herr Lars Wetterman, på Östra Hamnegatan.

Hos Herr Johan Georg Ekman finnes i desse dagar ankommet Cagliari och Franskt salt, til billigt pris.

På samma ställe finnas i sjerdingar, flera slags hwete-mjöl från 3 och en half til 5 och en half Dal. S:mt lispundet.

Hos Herr Willem Haffacker, finnes nyligen inkommen extra god Holländsk ost, af 2ne sorter, Holländsk sill uti 16de delar, caffè-böner, samt diverse specerier och färge-waror, m. m. alt för billige priser.

I fall någon som snart reser til Stockholm, wil emot betalning medtaga en pakket, råtkes han sig anmäla där detta tryckes, at så vidare underrättelse.

För någon tid sedan, är på gatan uptaget et löst stol-säte, öfwerdraget med blått rutigt tyg. Egaren får det igen hos Herr Petter Jonssen på Kongsgatan.

Förliden Måndags Otta dagar sedan förlorades i et hederligt Sälstap en Ängelsk Telemaque. Skulle någon här mistagit sig; behagar han återställa boken sin egare, hwars namn hon tydeligen utwisar.

